MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Oficio n° 06/2026 — Divisdo de Contabilidade
Marmeleiro — PR, 27 de fevereiro de 2026

A

Sra. Francieli de Oliveira

Pregoeira

Assunto: Analise Técnico-Contabil de Exequibilidade — Processo Administrativo n°
023/2026 — Pregéo Eletroénico n° 09/2026

Prezada Senhora,

Em atendimento a solicitacdo de manifestacdo acerca da exequibilidade da proposta
apresentada pela empresa Z1 INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS, inscrita no
CNPJ n° 09.436.050/0001-90, no &mbito do Processo Administrativo n® 023/2026,
referente ao Pregdo Eletronico n® 09/2026, esta Divisdo de Contabilidade procedeu a
andlise da documentacdo constante no processo digital.

Verificou-se que a empresa apresentou proposta atualizada, acompanhada de trés Atas de
Registro de Precos firmadas com os Municipios de Candoi, Pinhdo e General Carneiro,
demonstrando que ja assumiu compromissos semelhantes aos itens ora licitados.

Entretanto, constatou-se a auséncia de documentacdo comprobatdria da efetiva execucao
dos referidos contratos, bem como ndo foram apresentados:

o planilha detalhada de composi¢éo de custos;

o memoria de calculo dos valores ofertados;

« documentos fiscais comprobatorios;

e (Quaisquer outros elementos técnicos capazes de demonstrar a formacdo e
compatibilidade dos precos apresentados.

A inexisténcia desses documentos impede esta Divisdo de atestar, com a necessaria
seguranca técnica, a compatibilidade entre os custos estimados e os valores ofertados,
bem como a viabilidade econdmico-financeira da execucdo do objeto nos termos
propostos.

Concluséao

Diante do exposto, esta Divisdo de Contabilidade ndo pode atestar formalmente a
exequibilidade da proposta apresentada, em razdo da insuficiéncia de elementos
comprobatdrios aptos a demonstrar sua viabilidade econdmico-financeira.

Ressalta-se que a presente manifestacdo possui natureza estritamente técnico-contabil,
limitando-se a analise da documentacdo sob o prisma da consisténcia, comprovacgao e
adequacdo dos custos apresentados, competindo ao Setor de LicitacOes e a Pregoeira a
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decisdo quanto a aceitacdo ou eventual desclassificacdo da proposta, nos termos da
legislacéo vigente e do instrumento convocatorio.

Destaca-se, ainda, que cabera ao fiscal do contrato, oportunamente designado na Ata de
Registro de Precos, 0 acompanhamento da execugdo contratual, incluindo a fiscalizacdo,
0 recebimento do objeto e o registro de eventuais inconformidades, adotando as
providéncias cabiveis para assegurar o fiel cumprimento das obrigacdes pactuadas, sem
prejuizo da responsabilidade integral da contratada e da aplicacdo das penalidades
previstas em caso de inadimplemento.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposicdo para eventuais esclarecimentos
complementares.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por:
JEFERSON FACIN
27/02/2026 09:34:41

ssinatura digital avangada.

Jeferson Facin
Contador
CRC-PR n° 075715/0-5
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Oficio n° 07/2026 — Divisdo de Contabilidade
Marmeleiro — PR, 27 de fevereiro de 2026

A

Sra. Francieli de Oliveira

Pregoeira

Assunto: Analise Técnico-Contabil de Exequibilidade — Processo Administrativo n°
023/2026 — Pregéo Eletroénico n° 09/2026

Prezada Senhora,

Em atendimento a solicitacdo de manifestacdo acerca da exequibilidade da proposta
apresentada pela empresa TRATORMAX - COMERCIO DE PECAS PARA
TRATORES LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.983.112/0001-06, no &mbito do Processo
Administrativo n® 023/2026, referente ao Pregao Eletrénico n° 09/2026, esta Divisdo de
Contabilidade procedeu a analise da documentagdo constante no processo digital.

Verificou-se que a empresa apresentou proposta atualizada, acompanhada de contrato
firmado junto ao Municipio de Barracdo, bem como duas notas fiscais de prestacdo de
servicos e trés notas fiscais de venda de pegas.

Contudo, ao analisar o contrato apresentado, observa-se que o desconto ali previsto €
comparativo ao ofertado a este Municipio; entretanto, nem no instrumento contratual,
nem nas notas fiscais eletronicas de servicos, foi demonstrado o valor individual por hora
executada, o que impossibilita a afericdo e comparacdo objetiva com os valores
atualmente propostos.

Adicionalmente, ndo foram apresentados 0s seguintes documentos:

o planilha detalhada de composi¢édo de custos;

« memodria de calculo dos valores ofertados;

e quaisquer outros elementos técnicos capazes de demonstrar a formacdo, estrutura
e compatibilidade dos precgos apresentados.

A inexisténcia desses documentos impede esta Divisdo de atestar, com a necessaria
seguranca técnica, a compatibilidade entre os custos estimados e os valores ofertados,
bem como a efetiva viabilidade econémico-financeira da execugdo do objeto nos termos
propostos.

Concluséao

Diante do exposto, esta Divisdo de Contabilidade ndo pode atestar formalmente a
exequibilidade da proposta apresentada, em razdo da insuficiéncia de elementos
comprobatdrios aptos a demonstrar sua viabilidade econdmico-financeira.
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Ressalta-se que a presente manifestacdo possui natureza estritamente técnico-contabil,
limitando-se a analise da documentacdo sob o prisma da consisténcia, comprovagédo e
adequacao dos custos apresentados, competindo ao Setor de Licitacbes e a Pregoeira a
decisdo quanto a aceitacdo ou eventual desclassificacdo da proposta, nos termos da
legislacdo vigente e do instrumento convocatorio.

Destaca-se, ainda, que cabera ao fiscal do contrato, oportunamente designado na Ata de
Registro de Precos, 0 acompanhamento da execugéo contratual, incluindo a fiscalizacao,
0 recebimento do objeto e o registro de eventuais inconformidades, adotando as
providéncias cabiveis para assegurar o fiel cumprimento das obrigacGes pactuadas, sem
prejuizo da responsabilidade integral da contratada e da aplicacdo das penalidades
previstas em caso de inadimplemento.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos
complementares.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente por:
JEFERSON FACIN
27/02/2026 09:33:27

iy

ssinatura digital avangada.

Jeferson Facin
Contador
CRC-PR n° 075715/0-5
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